
 1/3 

EGAM 

ENTE DI GOVERNO DELL’AMBITO DEL MOLISE  
per il Servizio Idrico Integrato 

 

 

SEDUTA DEL 27.06.2022 DELIBERAZIONE N. 18 

 

OGGETTO: Affidamento del SII, determinazioni in merito a: 
1. richieste di salvaguardia Comuni di Capracotta, Castel del Giudice, Longano, 
Castelpizzuto, Sant’Angelo del Pesco, Sepino; 
2. aggiornamento Piano d’Ambito; 
3. autorizzazione al Presidente Sottoscrizione e trasmissione relazione ex art. 34 
D.L. 179/2012; 
4. approvazione convenzione e disciplinare ed autorizzazione al Presidente 
sottoscrizione; 
5. autorizzazione al Presidente a compiere tutte le operazioni necessarie ed 
indispensabili per procedere all’affidamento del servizio a favore della società in 
house Grim Scarl ; 
6. ratifica sottoscrizione accordo con Molise Acque; 

7. ratifica incarico Asseverazione BNS Revisioni Srls. 

 
 

 

IL COMITATO D’AMBITO 

Si è riunito il giorno 27 giugno 2022 presso la Sala riunioni dell’Assessorato ai Lavori Pubblici in Viale Elena 1, 
Campobasso, in ottemperanza dell’art. 8 della Legge regionale 22 aprile 2017, n. 4 istitutiva dell’Ente.  

Sono presenti: 

 
 



 2/3 

Presiede il Presidente dell’EGAM: Carmine Ruscetta. 

Svolge le funzioni di Segretario il dr. Angelo Miniello.   

Constatata la legalità dell’adunanza, il Presidente invita a trattare gli argomenti all’Ordine del giorno. 

VISTA la legge regionale 22 aprile 2017, n. 4, recante “Disposizioni in materia di risorse idriche ed 
istituzione dell'Ente di governo dell'ambito del Molise (EGAM)”; 

VISTO lo Statuto dell’Ente, approvato con Decreto del Commissario straordinario n. 2 del 27 
settembre 2021 e, in particolare, gli artt. 8, 9, 10 e 14; 

VISTO il verbale della seduta del Comitato d’Ambito del 27 giugno 2022 che, tra l’altro, prevedeva 
l’esame dei seguenti punti all’Ordine del giorno: 

2. Valutazione richieste di salvaguardia delle gestioni autonome; 
3. Piano d’ Ambito del Servizio Idrico Integrato del Molise: determinazioni; 
4. Relazione ex art. 34, co. 2, D.L. 179/2012: determinazioni; 
5. Convenzione per l’affidamento del Servizio e relativi allegati: determinazioni; 
6. Determinazioni in merito all’affidamento della gestione del servizio idrico integrato della 

Regione Molise, ai sensi del D.Lgs n. 152/2006 e ella Legge Regionale n. 4/2017; 
7. Varie ed eventuali. 

PRESO ATTO degli esiti della discussione e delle proposte emerse, e in particolare: 

➢ in merito al secondo punto all’O.d.G., la proposta di non accogliere le richieste di salvaguardia 
della gestione formulate dai Comuni di Capracotta, Castel del Giudice, Longano, Castelpizzuto, 
Sant’Angelo del Pesco, Sepino e comunicare con urgenza agli stessi il diniego evidenziando che 
ai fini del rispetto della garanzie partecipative di cui all’art. 10 bis della L. n. 241/1990 qualora 
dovessero arrivare eventuali osservazioni dei predetti Comuni contenenti elementi idonei a 
superare il preannunciato diniego, il definitivo atto di accoglimento delle istanze di salvaguardia 
in parola e la conseguente esclusione dei relativi territori dal perimetro della gestione unica del 
SII, non pregiudicano la validità e l’efficacia dell’affidamento del servizio in favore della società 
Grim Scarl; 

➢ in merito al terzo punto all’O.d.G., la necessità di aggiornare il Piano d’Ambito approvato in data 
31.01.2022, soprattutto in relazione al piano tariffario e all’allegato 12 (PEF) che deve essere 
necessariamente adattato alla forma societaria scelta per il gestore (Scarl) che non prevede 
ovviamente la distribuzione degli utili. Per tale motivo si propone di integrare il Piano in ogni sua 
parte in contrasto con la forma societaria adottata ed in particolare con un nuovo allegato che 
sostituisce il precedente allegato 12. Il nuovo piano economico finanziario integra e sostituisce 
eventuali parti inserite nel Piano d’Ambito approvato in data 31.01.2022 che risultano in 
contrasto con il nuovo PEF; 

➢ in merito al quarto punto all’O.d.G., che è in fase di elaborazione la relazione ex art. 34, del D.L. 
n. 179/2012 per la quale si rende necessario autorizzare il Presidente alla sottoscrizione della 
stessa ai fini della trasmissione alle autorità competenti, essendo un atto indispensabile ai fini 
della conclusione dell’iter procedimentale e prodromica all'affidamento, ex comma 20, articolo 
34, D.L. n. 179/2012; 

➢ in merito al quinto punto all’O.d.G., nel prendere atto che in data 24.06.2022 è stata costituita la 
Grim Scarl, occorre procedere alla sottoscrizione della convenzione comprensiva di disciplinare 
tecnico allegata all’atto costitutivo della Grim Scarl che sarà effettuata in data 29.06.2022 presso 
lo studio del Notaio Pilla di Campobasso; 

➢ in merito al sesto punto all’O.d.G., che a seguito della costituzione della Grim Scarl occorre 
procedere all’affidamento alla stessa del servizio idrico integrato e pertanto occorre delegare il 



 3/3 

Presidente ad effettuare tutte le operazioni necessarie ed indispensabili per procedere 
all’affidamento del servizio; 

➢ in merito al settimo punto all’O.d.G., tra le varie ed eventuali viene riferito che necessita ratificare 
la sottoscrizione dell’accordo con Molise Acque ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 4/2017 avvenuta 
in data 23.06.2022, per tale motivo si chiede al comitato di ratificare tale atto; 

➢ in merito al settimo punto all’O.d.G., tra le varie ed eventuali viene riferito che il Direttore ha 
avuto contatti, anche per le vie brevi, con diverse società di asseverazione, abilitate ai sensi  di 
legge, al fine di recepire le rispettive richieste economiche finalizzate all’asseverazione del Piano 
economico Finanziario allegato al Piano d’ambito; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

dopo ampia discussione in merito a ciascuno dei punti sopra esaminati e con votazione espressa in 
modo palese per alzata di mano; 

all’unanimità, 

DELIBERA 

1. DI NON ACCOGLIERE le richieste di salvaguardia delle gestioni autonome formulate dai Comuni 
Capracotta, Castel del Giudice, Longano, Castelpizzuto, Sant’Angelo del Pesco, Sepino per le 
motivazioni indicate nell’istruttoria; 

2. DI AGGIORNARE il piano d’ambito nella parte evidenziata IN PREMESSA; 

3. DI AUTORIZZARE il Presidente alla sottoscrizione ed alla trasmissione della relazione ex art. 34, 
del D.L. n. 179/2012 ratificando sin da ora il suo operato; 

4. DI APPROVARE la convenzione ed il disciplinare ed autorizzare il Presidente alla sottoscrizione 
della Convenzione e dei relativi allegati con la società in house Grim Scarl conferendo allo stesso 
ogni più ampio potere in merito; 

5. DI AUTORIZZARE il Presidente a compiere tutte le operazioni necessarie ed indispensabili per 
procedere all’affidamento del servizio a favore della società in house Grim Scarl; 

6. DI PRENDERE ATTO E RATIFICARE l’accordo sottoscritto dal Presidente in data 23.06.2022 con 
Molise Acque; 

7. DI PRENDERE ATTO E RATIFICARE integralmente l’operato del Direttore circa il necessario ed 
urgente conferimento d’incarico alla BNS Revisioni Srls (aut. DM 24.12.2021 G.U. 16 del 
21.01.2022) per le motivazioni esposte che vengono integralmente condivise; 

8. DI PUBBLICARE il presente Deliberato sull’Albo Pretorio della Regione Molise; 

9. DI TRASMETTERE il presente Deliberato ai Comuni della Regione Molise, al Ministero per la 
Transizione ecologica, alla Regione Molise, all’ARERA, all’ANEA. 

 

 

  
IL PRESIDENTE 

Carmine RUSCETTA (*) 

 (*) Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi art. 24 D.Lgs. 7 mar. 2005, n. 82 

 


		2022-06-30T13:20:55+0000
	CARMINE RUSCETTA




